



Gemeente
EDAM
VOLENDAM

Nota van Inlichtingen behorende bij:

Europees niet-openbare Aanbesteding "Ingenieursdiensten kademuren & beschoeiingen" 24.329-OW

Nota van inlichtingen nummer :	1
Datum	8 maart 2024

Deze Nota van Inlichtingen dient te worden beschouwd als een integraal onderdeel van de Selectie- en Gunningsleidraad. De gestelde vragen (nr. 1 tot en met 54) zoals opgenomen in deze Nota van Inlichtingen zijn letterlijk overgenomen zoals deze zijn gesteld.

Deze Nota van Inlichtingen is ter beschikking gesteld op www.tenderned.nl

Uiterlijke datum aanmelding:	19 maart 2024 / 10:00 uur
-------------------------------------	----------------------------------

Let op: De volgende documenten dienen bij aanmelding bijgevoegd te worden (ref. Selectieleidraad paragraaf 5.1):

- Uniform Europees aanbestedingsdocument (bijlage 1) **(ondertekend)**
- Uittreksel Handelsregister (KvK)
- Format referentieopdracht + tevredenheidsverklaring **(ondertekend)**
- Opgave selectiecriteria **(ondertekend)**

Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
-----	---------	-------	----------

Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
1	25.1	U heeft de mogelijkheid opgenomen om de Overeenkomst te ontbinden indien de nakoming tijdelijk onmogelijk is. Hierbij is echter geen minimale termijn opgenomen, wat betekend dat dit al na een paar uur bijvoorbeeld al het geval kan zijn. Ook koppelt u dit niet aan een daadwerkelijke tekortkoming van Contractant, aangezien er anders sprake zal zijn van overmacht. Wij verzoeken u op te nemen dat er een bepaalde termijn zal zijn dat de nakoming niet mogelijk is, dat de Contractant door u is aangeschreven de nakoming weer binnen redelijke termijn te verzorgen en Contractant dit nalaat, voordat u tot ontbinding overgaat.	Op de overeenkomst is Nederlands recht van toepassing. Ontbinden van de overeenkomst binnen, zoals u schetst, een paar uur acht opdrachtgever niet redelijk en billijk. De bepalingen uit de overeenkomst staan in rangorde voor de bepalingen uit de algemene inkoopvoorwaarden. De (concept)overeenkomst wordt gedeeld in de 2e fase (gunningsfase) en bevat de volgende bepaling: Gemeente is gerechtigd, zonder dat enige aanmaning of ingebrekestelling benodigd is, buiten rechte deze overeenkomst door middel van een aangetekende brief te ontbinden, indien: a) Opdrachtnemer (voorlopige) surseance van betaling aanvraagt of hem (voorlopige) surseance van betaling wordt verleend; b) Opdrachtnemer faillissement aanvraagt of in staat van faillissement wordt verklaard; c) De onderneming van Opdrachtnemer wordt geliquideerd; d) Opdrachtnemer zijn huidige onderneming staakt; e) Op (een aanmerkelijk deel van) het vermogen van Opdrachtnemer beslag wordt gelegd en het beslag niet binnen één maand wordt opgeheven; f) Opdrachtnemer anderszins niet langer in staat moet worden geacht de verplichtingen uit deze overeenkomst na te kunnen komen; 12.2 De kosten van alle gerechtelijke en buitengerechtelijke maatregelen, waaronder in ieder geval begrepen zijn incassokosten en kosten van rechtskundige bijstand, gemaakt in verband met de niet nakoming en of overtreding door de partij die in gebreke blijft, zijn voor rekening van die partij, met uitzondering van de ingevolge een rechtelijke beslissing door de wederpartij te betalen proceskosten.

Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
2	22.2	U heeft opgenomen dat na voltooiing gebreken voor rekening en risico van de Contractant worden hersteld. En dat gedurende het herstel de garantietermijn wordt opgeschort. U heeft echter geen garantietermijn voor de dienst opgenomen. Wij wijzen u hierbij op de termijnen die in artikel 16 van DNR 2011 voor adviezen (diensten) zijn opgenomen en in de branche algemeen worden gehanteerd.	Erik, ik heb de garantietermijn opgezocht en deze betreft 5 jaren. Wat mij betreft akkoord om dit over te nemen.
3	17.7	U heeft opgenomen dat bij verlening van een Overeenkomst voor diensten, het uurtarief kan worden gewijzigd. Het is echter niet duidelijk onder welke omstandigheden deze wijziging plaatsvindt en hoe. Daarnaast heeft u ook opgenomen dat de prijzen vast zijn (onder 17.1) en u dus geen indexatie toestaat. Het lijkt er dan ook op dat u de prijzen alleen naar beneden gaat bijstellen. Aangezien deze clausule zeer onduidelijk is en subjectief, leidt dit tot onzekerheid voor de prijzen onder de Raamovereenkomst. Wij verzoeken u deze bepaling te verwijderen.	In de Gunningsleidraad, behorende bij de 2e fase van deze aanbesteding, is opgenomen dat de prijzen jaarlijks, voor het eerst per 1 juli 2025 mogen worden geïndexeerd conform CBS index.
4	13.2	U sluit een aantal zaken uit van overmacht, bijvoorbeeld transportproblemen. Als deze transportproblemen echter veroorzaakt worden door een overmacht situatie, als voorbeeld een onverwacht dreigende situatie in de Rode Zee, dient een Contractant toch de mogelijkheid te hebben om een beroep te kunnen doen op overmacht. Wij verzoeken u dan ook op te nemen dat deze situaties niet gelden als overmacht, tenzij zij zelf veroorzaakt worden door overmacht.	Artikel 13.2 vervalt. Dit artikel is niet relevant voor deze opdracht.
5	8.6	U vraagt een ongelimiteerde vrijwaring ingeval van een inbreuk op Intellectuele Eigendomsrechten die verder reikt dan de duur van de Overeenkomst. Een dergelijke vrijwaring kan een Contractant in alle redelijkheid niet geven. Als er later, na afloop van de Overeenkomst, een Intellectueel Eigendomsrecht wordt gevestigd door een derden voor een resultaat uit de Overeenkomst tussen Contractant en de Gemeente die reeds is geëindigd, kan dit niet alsnog met terugwerkende kracht voor rekening van Contractant komen. Hier had de Contractant namelijk gedurende de Overeenkomst geen rekening mee hoeven houden. Wij roepen u dringend op de toevoeging in artikel 8.6 niet van toepassing te verklaren.	Hiermee gaat opdrachtgever akkoord.

Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
6	8.4	Een onbeperkt gebruiksrecht voor de resultaten van de Overeenkomst dient redelijkerwijs alleen betrekking te hebben op een gebruik binnen het doel van de afgesloten Overeenkomst. Kunt u bevestigen dat het gebruiksrecht alleen betrekking heeft op het gebruik binnen het doel van de Overeenkomst?	Dit kan opdrachtgever bevestigen.
7	7.1	U hebt een toevoeging gemaakt dat de geheimhoudingsverplichting zonder enige beperking ook na afloop van de overeenkomst geldt. Een ongelimiteerde geheimhoudingsverplichting, waarmee de nodige voorzieningen in stand moeten blijven bij Contractant, achten wij onredelijk. Verzocht wordt na beëindiging van de Overeenkomst een geheimhoudingstermijn van maximaal 10 jaar te hanteren.	Hiermee gaat opdrachtgever akkoord.
8	4.5	De vrijwaring zoals opgenomen in dit artikel, wordt redelijkerwijs alleen gegeven voor zover de strafrechtelijke boetes en bestuurlijke sancties te wijten zijn aan Contractant. Wij verzoeken u dit toe te voegen in het artikel.	Niet akkoord.
9	Geschiktheidseisen	Onder de geschiktheidseisen punt 4 Technische bekwaamheid en beroepsbekwaamheid vraagt u twee referenties. Referentie 2 gaat over aantoonbare ervaring in omgevingsmanagement. Is het mogelijk dat deze ervaring ook aangetoond wordt middels andere type binnenstedelijke projecten dan het vervangen van kademuren?	Dat is toegestaan mits het ander type werk elk van de volgende aspecten bevat: - binnenstedelijk werk; - met zwaar materieel (hei- en/of boorstellingen voor funderingswerkzaamheden) op korte afstand van bebouwing; - met ontgraving van minstens 1m onder maaiveld op minder dan 6m vanaf de voorgevel van de nabij gelegen bebouwing; - grondwaterbemaling op minder dan 6m vanaf de voorgevel van de nabij gelegen bebouwing met mitigerende maatregelen om beïnvloeding van paalfunderingen te voorkomen; - kappen van beeldbepalende bomen; - herinrichting van de openbare ruimte. En waarbij de omgevingsmanager binnen één project voor al deze aspecten verantwoordelijk is geweest voor de afstemming met de omgeving.
10	Geschiktheidseisen	Onder de geschiktheidseisen punt 4 Technische bekwaamheid en beroepsbekwaamheid vraagt u twee referenties. Referentie 2 gaat over aantoonbare ervaring in omgevingsmanagement. Is het mogelijk dat deze ervaring ook aangetoond op persoon/ medewerker in plaats vanuit het bedrijf?	Nee dat is niet toegestaan.

Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
11	4.2 (4. Technische bekwaamheid)	Gegadigde beschikt over één vergelijkbare referentieopdracht die is uitgevoerd in de afgelopen drie jaar. Begrijpen wij het goed dat het indienen van twee referentieopdrachten vervangen dient te worden door één referentieopdracht in de toelichting in de leidraad en het format van Bijlage "Format referentieopdracht".	Ja, één vergelijkbare referentieopdracht per kerncompetentie ipv twee is juist.
12	4.2 (2. Bedrijfsaansprakelijkheid)	U vraag voor de bedrijfsaansprakelijkheid een adequate verzekering met een eigen risico van ten hoogste € 5.000,-. Dit bedrag is in relatie tot de geformuleerde gunningscriteria (par. 2.8) en de omvang van de scope (par. 2.4) zeer gering. Daarnaast is het in de branche gebruikelijk om een eigen risico van € 10.000,- te hanteren. Bent u bereid het eigen risico voor de bedrijfsaansprakelijkheid te verhogen naar € 10.000,- per gebeurtenis?	Ja, verhoging naar € 10.000,- per gebeurtenis is akkoord.
13	2.8 Kwaliteit	Begrijpen wij het goed dat u met 'eigen personeel' bedoelt: personeel in loondienst van Inschrijver danwel de Inschrijvende combinatie eventueel aangevuld met onderaannemers zoals beschreven in 3.3?	Nee. Met "eigen personeel" wordt bedoeld: personeel in loondienst van de inschrijver danwel de inschrijvende combinatie. Personeel van onderaannemers telt niet mee in de waardering.
14	2.8 Kwaliteit	Begrijpen wij het goed dat u met moederconcern bedoelt: Inschrijver danwel de Inschrijvende combinatie eventueel aangevuld met onderaannemers zoals beschreven in 3.3?	Nee. Met moederconcern wordt bedoeld de inschrijver danwel de inschrijvende combinatie.
15	2.8 Prijs	Begrijpen wij het goed dat de op te geven all-in uurtarieven in de 2e fase plaatsvinden binnen een bandbreedte (minimaal / maximaal) om prijsdumping en prijsopdrijving te voorkomen?	Nee. Er worden geen bandbreedtes opgegeven maar de tarieven dienen marktconform te zijn en dat wordt ook getoetst.
16	Selectiecriteria	Betreft selectiecriterium 2. Het aantal medewerkers dat in de staffel is opgenomen benadeelt MKB-bedrijven in grote mate. Dit is in strijd met de beginselen van de Aanbestedingswet. Bovendien draagt dit criterium niet per definitie bij aan de beoogde doelstelling, nl. garantie op voldoende capaciteit. Is Aanbesteder bereid de staffels naar beneden bij te stellen en tevens te laten verhouden tot de hoogte van de (verwachte) opdrachtwaarde?	Nee. Het MKB wordt niet uitgesloten. Het selectiecriterium is daardoor niet in strijd met de Aanbestedingswet.
17	Selectiecriteria	Betreft selectiecriterium 1. Kan Aanbesteder definiëren wat zij bedoelt met "in eigen beheer"?	Met "in eigen beheer" wordt bedoeld: met personeel in loondienst van de inschrijver danwel de inschrijvende combinatie.
18	Minimumeisen	Betreft eis 4 Technische bekwaamheid en beroepsbekwaamheid, kerncompetentie 2, punt d. Veelal worden vergunningaanvragen door de adviseur van de opdrachtgever voorbereid. De feitelijke aanvraag wordt in veel gevallen door opdrachtgevers zelf aangevraagd en deze handeling is in zichzelf niet complex. Kan hier ook worden volstaan met het inventariseren van vergunningen en voorbereiden van de vergunningaanvraag?	Ja.

Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
19	Minimumeisen	Betreft eis 4 Technische bekwaamheid en beroepsbekwaamheid. Er wordt onder punt 2 ervaring geëist "in omgevingsmanagement in de engineerings-/voorbereidingsfase van infrastructurele werken zoals genoemd bij punt 1". Onder punt 1 wordt specifiek gesproken over "kademuren in stedelijk gebied....". Ons inziens is het type object voor deze ervaringseis niet relevant. Kan de tekst "... zoals genoemd bij punt 1" vervallen?	Nee. Het mag wel een ander type werk zijn in stedelijk gebied conform het gestelde in de beantwoording van vraag 9.
20	Indienen referentie en tevredenheidsverklaring	In het TenderNed portal is geen specifieke plek toegewezen voor het uploaden van de referentie(s) en tevredenheidsverklaring(en) zoals dat voor de selectiecriteria wel is aangegeven. Kunt u aangeven onder welke kopje deze documenten aangeleverd dienen te worden in het TenderNed portal?	Bij het kopje "overige documenten" zou dit moeten lukken.
21	Selectie criterium 3	In hoofdstuk 5 van de inschrijfleidraad worden de drie selectiecriteria toegelicht. Voor selectiecriteria 3 wordt gevraagd naar 'ervaring met omgevingsmanagement stedelijke infa' middels een x aantal projecten (tussen de 0-10 projecten). Echter wordt daarbij geen periode aangegeven waarbinnen deze project dienen te zijn uitgevoerd. Kunt u specificeren binnen welke periode de projecten 'ervaring met omgevingsmanagement stedelijke infa' dienen te zijn uitgevoerd?	De projecten dienen te zijn uitgevoerd in de periode vanaf 1-1-2014 tot en met heden. Een periode van circa 10 jaar.
22	Aansprakelijkheid	Een bepaling zoals opgenomen in artikel 22.2 en in het verlengde daarvan artikel 6.2 van de Algemene inkoopvoorwaarden leveringen en diensten Edam-Volendam 2023 is niet gebruikelijk bij dit type werkzaamheden en is onverzekerbaar. Wij verzoeken u artikel 22.2 van het addendum te laten vervallen zodat wordt aangesloten bij de wettelijke regeling. Kunt u daarmee instemmen? Indien u daarmee niet kunt instemmen, kunt u dan bevestigen dat een opdrachtnemer alleen aan te spreken is voor aan haar toerekenbare tekortkomingen en dat de bewijslastverdeling op grond van de wet geldt?	Hiermee kunnen wij niet instemmen. Wel kunnen wij bevestigen dat een opdrachtnemer alleen aan te spreken is voor aan haar toerekenbare tekortkomingen en de gevolgen ervan. In eerste instantie zal opdrachtgever onderbouwen / motiveren waarom er naar het oordeel van opdrachtgever sprake is van een toerekenbare tekortkoming.
23	Aansprakelijkheid	Op grond van artikel 14.2 Algemene inkoopvoorwaarden leveringen en diensten Edam-Volendam 2023 is door de Contractant te vergoeden schade per gebeurtenis beperkt. Het aantal gebeurtenissen is niet beperkt op grond van dat artikel, wat in theorie alsnog leidt tot onbeperkte aansprakelijkheid. Bent u bereid om de term 'per gebeurtenis' te wijzigen in 'per nadere opdracht'?	Hiermee gaat opdrachtgever akkoord.
24	Inschrijvingsleidraad	Klopt het dat de startdatum van de opdracht van de referentie niet ouder mag zijn dan 3 jaar vanaf de sluitingsdatum voor het indienen van de inschrijvingen?	Ja. Dat is correct. Nog specifieker: 3 jaar vanaf de sluitingsdatum voor het aanmelden voor de selectiefase.

Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
25	Gestandsdoeningstermijn	In paragraaf 1.8 wordt een gestandsdoeningstermijn van één jaar gevraagd, terwijl in paragraaf 3.2.2 een gestandsdoentermijn van 60 dagen vanaf het moment van de sluitingsdatum én twee weken na de dag waarop een vonnis in kort geding is gewezen, worden gevraagd. Kunt u concreet aangeven welke gestandsdoeningstermijn wij moet hanteren?	De gestandsdoeningstermijn in 1.8 geldt alleen voor Inschrijver welke als 2e in rangorde eindigt en de Wachtkamerovereenkomsten gegund krijgt. De gestandsdoeningstermijn in paragraaf 3.2.2. geldt voor Inschrijvers in het geval van een kort geding. Beide gestandsdoeningstermijnen hebben een ander doel.
26	Algemene inkoopvoorwaarden Edam-Volendam artikel 17.2	Nu het uitdrukkelijk gaat om prestaties die niet in de overeenkomst zijn begrepen kan het wat ons betreft niet zo zijn dat er extra prestaties worden gevegd zonder dat dit vergoed wordt. Wij verzoeken u daarom deze bepaling te laten vervallen en te vervangen door het volgende tekstvoorstel: 'Niet redelijkerwijs in de Overeenkomst inbegrepen extra Prestaties gelden als meerwerk. Meerwerk wordt niet eerder uitgevoerd dan nadat Contractant daar melding van heeft gemaakt aan de Gemeente onder opgave van de kosten voor het uitvoeren van het meerwerk en de Gemeente vervolgens Contractant schriftelijk opdracht geeft het meerwerk uit te voeren.'	Voor alle werkzaamheden wordt een deelopdracht gemaakt. Voor elke deelopdracht die wordt uitgevraagd op basis van vaste prijs zal een work breakdown structure worden gemaakt, veelal in samenspraak met de opdrachtnemer. Daarin worden de werkzaamheden zo exact mogelijk gespecificeerd. Werkzaamheden die worden gevraagd aanvullend op de specificatie van de deelopdracht worden verrekend als meerwerk. Meerwerk wordt niet eerder uitgevoerd dan nadat Contractant daar melding van heeft gemaakt aan de Gemeente onder opgave van de kosten voor het uitvoeren van het meerwerk en de Gemeente vervolgens Contractant schriftelijk opdracht geeft het meerwerk uit te voeren.
27	Algemene inkoopvoorwaarden Edam-Volendam artikel 11.1	Wij verzoeken u deze bepaling te laten vervallen dan wel aan te passen zodat alvorens de Contractant in verzuim raakt hij eerst in gebreke wordt gesteld en de mogelijkheid krijgt tot herstel binnen een redelijke termijn. De Gemeente hoeft Contractant niet eerst in gebreke te stellen indien herstel redelijkerwijs niet meer mogelijk is.	Artikel 11.1 wordt aangevuld met: De contractant wordt eerst schriftelijk in gebreke gesteld en krijgt daarbij de gelegenheid tot herstel binnen redelijke termijn. De Gemeente hoeft Contractant niet eerst in gebreke te stellen indien herstel redelijkerwijs niet meer mogelijk is.
28	Algemene inkoopvoorwaarden Edam-Volendam artikel 7.4	Wij vinden het niet wenselijk en ook in strijd met goed werkgeverschap dat onze personeelsleden worden geacht op persoonlijke titel een geheimhoudingsverklaring te ondertekenen omdat hierdoor een personeelslid mogelijk zelf tegenover de Gemeente aansprakelijk kan worden gesteld wanneer hij schade aan de Gemeente toebrengt door doen of laten dat aan hem toegerekend kan worden. Wij menen dat dit disproportioneel is en bovendien tot minder zekerheid voor verhaal leidt voor de gemeente. Onze personeelsleden zijn op grond van hun arbeidsovereenkomst al aan geheimhouding gebonden omtrent hetgeen hen uit professionele hoofde bekend is of wordt. Wij verzoeken u daarom de zinsnede 'Personeel van Contractant' te laten vervallen.	Artikel 7.4 vervalt. De verplichtingen omtrent geheimhouding zijn voldoende beschreven in paragraaf 7.1.
29	Algemene inkoopvoorwaarden Edam-Volendam artikel 6.1	Nu de opdracht bestaat uit het leveren van diensten achten wij een resultaatsverplichting zoals hier wordt gevegd niet op zijn plaats. Wij verzoeken u artikel 6.1 te vervangen door: 'De Contractant is gehouden de opdracht goed en zorgvuldig uit te voeren, de Gemeente onafhankelijk in een vertrouwenspositie terzijde te staan en zijn diensten naar beste kunnen en wetenschap te verrichten. De Contractant dient alles te vermijden wat de onafhankelijkheid van het advies kan schaden.'	Niet akkoord. Artikel 6.1 wordt niet gewijzigd.

Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
30	Algemene inkoopvoorwaarden Edam-Volendam artikel 4.5	Deze bepaling is voor ons bezwaarlijk nu het allerminst vaststaat dat het opleggen van een dergelijke boete/ sanctie ook daadwerkelijk op enigerlei wijze (enkel) door ons zou zijn veroorzaakt. Wij verzoeken u dan ook deze bepaling te laten vervallen dan wel te vervangen door het volgende tekstvoorstel: 'De Contractant vrijwaart de Gemeente van strafrechtelijke boetes en bestuurlijke sancties (als bedoeld in artikel 5:2, eerste lid aanhef en onder a van de Algemene wet bestuursrecht, het eventuele kostenverhaal daaronder begrepen) die verband houden met de Overeenkomst en die de Contractant of de Gemeente krijgt opgelegd als gevolg van een toerekenbare tekortkoming van de Contractant.'	Akkoord.
31	"Addendum artikel 17: Artikel 17 Prijzen, meerwerk en minder werk, betreft een nieuw lid artikel 17.7:"	"Wij verzoeken de gemeente om aan dit nieuwe artikel 17.7 het volgende toe te voegen: "De partij die een aanpassing van de prijsafspraken wenst zal dat schriftelijk aan de andere partij meedelen, waarna partijen zullen overleggen om tot nieuwe afspraken te komen. Lukt dat laatste niet binnen een termijn van [x] weken na de hiervoor bedoelde schriftelijke mededeling, dan blijven de oorspronkelijke prijsafspraken gelden."	Niet akkoord. Bij geen overeenstemming zal de betreffende dienst/inhuur niet worden opgedragen of verlengd.
32	"Addendum Artikel 17 Prijzen, meerwerk en minder werk"	"Artikel 17 Prijzen, meerwerk en minder werk, betreft een nieuw lid artikel 17.6: "Wij verzoeken u dit artikel 17.6 ook te laten gelden voor meerwerk, zodat beide op dezelfde manier worden beoordeeld.""	Dit is al geregeld in de paragrafen 17.2 t/m 17.5
33	Addendum Artikel 14.2 Aansprakelijkheid en verzekering, betreft een toevoeging:	Wij stellen het op prijs dat u een aansprakelijkheidsbeperking heeft toegevoegd. Uiteindelijk is de aansprakelijkheid in de huidige formulering echter nog steeds onbeperkt. Dat is niet in lijn met artikel 3.9.1.1. van de Gids Proportionaliteit en leidt tot een niet proportioneel risicoprofiel. Daarom verzoeken wij u dringend om deze aansprakelijkheidsbepaling te nuanceren door het volgende aan artikel 14.2 toe te voegen: "De genoemde limieten gelden per geval en per contractjaar. Daarbij gelden samenhangende gebeurtenissen als één gebeurtenis. De totale aansprakelijkheid van contractant zal voor de hele looptijd van de overeenkomst beperkt zijn tot € 5.000.000." Bent u daartoe bereid? Zo neen, waarom niet?"	Voor elk project zal een aparte deelopdracht worden overeengekomen. Elk van deze deelopdrachten is een aparte "overeenkomst" in de zin van paragraaf 14.2. De aansprakelijkheid is daarmee in onze mening voldoende afgebakend en proportioneel. Artikel 14.2 wordt niet aangepast. Zie het antwoord op vraag 23.
34	Addendum 2023 artikel 7.1 geheimhouding toevoeging	Wij verzoeken u het voortduren van de genoemde verplichting ten aanzien van geheimhouding te beperken tot maximaal 1 jaar na einde van de overeenkomst nu een eeuwigdurende geheimhoudingsverplichting onredelijk bezwarend is voor opdrachtnemer.	Zie het antwoord op vraag 48.

Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
35	"1.8 Wachtkamerconstructie Wachtkamerovereenkomst"	Wij verzoeken u het volgende op te nemen: Opdrachtgever draagt er zorg voor dat de overgang van de overeenkomst naar Inschrijver in de Wachtkamer efficiënt is en dat voortzetting van de opdracht zonder extra inspanning van Inschrijver in de Wachtkamer kan plaatsvinden. Eventueel maakt Opdrachtgever hierover aanvullend afspraken met de Inschrijver in de Wachtkamer.	In geval de wachtkamer constructie daadwerkelijk wordt benut dan zal per project een aparte deelopdracht worden opgesteld in samenspraak met de inschrijver in de wachtkamer overeenkomst (op dat moment de nieuwe opdrachtnemer). Van de nieuwe opdrachtnemer zal in dat geval steeds een inspanning worden gevraagd om een plan van aanpak met offerte te maken om te komen tot een deelopdracht. Paragraaf 1.8 wordt niet aangepast.
36	"1.8 Wachtkamerconstructie Wachtkamerovereenkomst"	Graag verzoeken wij u te bevestigen dat met het inroepen van de wachtkamerovereenkomst er de opdrachtnemer geen risico's, garanties en aansprakelijkheden over de reeds verrichte werkzaamheden van de voorganger worden overgenomen.	Akkoord.
37	"1.8 Wachtkamerconstructie Wachtkamerovereenkomst"	Wij verzoeken u in de wachtkamerovereenkomst op te nemen dat opdrachtnemer de mogelijkheid heeft te allen tijde van de wachtkamerovereenkomst af te zien dan wel de mogelijkheid te bieden binnen een redelijke termijn te kunnen opzeggen.	Niet akkoord.
38	Technische bekwaamheid en beroepsbekwaamheid	Kunt u bevestigen dat er maximaal twee referenties moet worden ingediend waarin KC1 óf KC2 wordt aangetoond, zodat beide kerncompetenties worden aangetoond, of volstaat één referentie waarin KC1 én KC2 worden aangetoond?	Dat is correct. Eén referentie waarin beide kerncompetenties worden aangetoond voldoet ook. Gegadigde dient maximaal twee referenties in.
39	Technische bekwaamheid en beroepsbekwaamheid Tevredenheidsverklaring	""Verzoek tevredenheidsverklaring bij inschrijving/aanmelding Op grond van de per 1 juli 2016 gewijzigde aanbestedingswet mag niet langer worden gevraagd om de tevredenheidsverklaring direct bij aanmelding en/of inschrijving (gelijktijdig met de UEA) in te dienen. De tevredenheidsverklaring hoeft pas na een daartoe verstrekend verzoek van een aanbesteder te worden overlegd. Wij verzoeken u dan ook om aan de voorlopig gegunde partij(en) de tevredenheidsverklaring op te vragen. Gaat u hiermee akkoord?""	Deze dient te worden ingediend na voorlopige selectie binnen 15 kalenderdagen na het daartoe gedane verzoek.
40	Leidraad pag 10, Inschrijfvorm aanmelding	"2.8 Gunningscriteria in fase 2 – Gunning. Met de uitnodiging wordt nadere gedetailleerde informatie over de opdracht en de vraag verschaft en de leidraad voor de procedure in de tweede fase. In principe kunnen wij ons zelfstandig aanmelden. Mochten wij tot 1 van de 5 gegadigden zijn die een inschrijving mogen doen, is het dan mogelijk de inschrijfvorm nog aan te passen (met wellicht onderaannemers deel II D) aangezien de (gunnings)leidraad nog niet bekend is?"	Niet akkoord.
41	4.329-OW Bijlage 3 Opgavenblad selectiecriteria	Bij opening van bijlage 3 verschijnt als tabnaam prijzenblad. Wij gaan ervan uit dat in deze fase geen prijs ingediend hoeft te worden?	Dat is correct.

Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
42	selectieleidraad	Pag 15, eis 4: technische bekwaamheid en beroepsbekwaamheid. Gegadigde beschikt over één vergelijkbare referentieopdracht die is uitgevoerd in de afgelopen drie jaar teruggerekend vanaf de sluitingsdatum van de inschrijving Onze vraag: Kunt u de zinsnede 'die is uitgevoerd' nader duiden? Het vernieuwen (ontwerp, voorbereiding, aanbesteding en realisatie) van kademuren in binnenstedelijk gebied kent vaak een langere doorlooptijd dan drie jaar. Kunt u akkoord gaan dat in de betreffende referentieopdracht de begeleiding van de uitvoering (realisatie) nog niet is afgerond?	Dat is akkoord. Het gaat in deze om het afronden van de voorbereidingsfase (ontwerp en contractvorming). De realisatie van het referentieproject hoeft nog niet te zijn afgerond.
43	selectieleidraad	Pag 17 selectiecriterium 3: hier staat 7-10 projecten. onze vraag: Is de aanname correct dat u hier meer dan 7 projecten bedoelt? Wij hebben als bedrijf veel meer dan 10 projecten op het gebied van criterium 3 uitgevoerd.	Dat is correct. Wij bedoelen hier 7 of meer projecten.
44	selectieleidraad	Par 4.2 eis 2 - Opdrachtnemer verleent geen inzage in haar polis en verstrekt geen kopie van haar polis vanwege het vertrouwelijke karakter (bedrijfsgevoelige informatie). Kunt u bevestigen dat u genoeg neemt met het op eerste verzoek verstrekken van een verzekeringscertificaat waaruit blijkt dat Opdrachtnemer beschikt over een adequate verzekering en dat de premies hiervoor zijn voldaan? Zo nee, waarom niet?	Dat is akkoord, mits met het genoemde verzekeringscertificaat wordt aangetoond dat de verzekering voldoet aan de eisen in de selectieleidraad.
45	inkoopvoorwaarden 4 lid 5, Boete(s) - vrijwaring strafrechtelijke boetes en bestuurlijke sancties	Dit artikel bevat een zeer ruime vrijwaring voor strafrechtelijke boetes en bestuurlijke sancties. Kan de Aanbestedende Dienst bevestigen dat de woorden 'die verband houden met de Overeenkomst' gewijzigd worden naar: 'die verband houden met de toerekenbare tekortkoming van opdrachtnemer? Zo nee, waarom niet?	Dat is akkoord. Het gaat hier om een toerekenbare tekortkoming van de opdrachtnemer.

Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
46	inkoopvoorwaarden artikel 4 lid 3 Derden – verbod tot overdracht aan	Het verpanden van huidige en toekomstige vorderingen is in de huidige economische tijd van groot belang voor ingenieursbureaus om, gezien de terughoudendheid bij banken tot kredietverlening, voldoende kredietfaciliteiten te verkrijgen tegen een redelijke rente. Om zeker te stellen dat de algemene voorwaarden niet in de weg staan aan de mogelijkheid voor opdrachtnemers hun huidige en toekomstige vorderingen aan een kredietinstelling te verpanden, in ruil voor kredietfaciliteiten, moet aan de aanbesteder worden verzocht in artikel 4.3 van de algemene inkoopvoorwaarden een uitdrukkelijke uitzondering op te nemen op de toestemmingsvereiste bij het vestigen van beperkte rechten. Kunt u instemmen met de navolgende verduidelijking van artikel 4.3 AIV door toevoeging van: “Overdracht aan derden van uit de Overeenkomst voortvloeiende rechten en/of plichten geldt niet ten aanzien van het vestigen van beperkte rechten, zoals een pandrecht”? Zo nee waarom niet?	Nee. Het gaat hier om ingenieursdiensten die eventueel in onderaanneming worden uitgevoerd. Wij beschouwen de handelswijze zoals beschreven in artikel 4.3 als een normaal gebruik.
47	inkoopvoorwaarden artikel 6 lid 1 Garantie – algemeen	De genoemde garanties betreffen een resultaatverplichting. Een resultaatverplichting is niet geschikt voor de diensten die wij leveren. Ook zijn deze niet verzekeraar. Wij hebben een inspanningsverplichting en zijn gehouden onze diensten professioneel en met passende inzet te verrichten. Kunt u bevestigen dat het woord ‘garandeert’ gewijzigd wordt naar ‘draagt er zorg voor’ / ‘spant zich er volledig voor in’? Onze voorgestelde wijziging houdt geen risico in voor de opdrachtgever, maar leidt er wel toe dat wij onze verzekeringsdekking houden, hetgeen ook in het belang is van de opdrachtgever. Zo nee, kunt u bevestigen dat dit artikel slechts van toepassing is, indien er sprake is van een toerekenbare tekortkoming aan de zijde van opdrachtnemer?	In de deelopdrachten per project zullen resultaatsverplichtingen worden overeengekomen. Daarnaast is er een verwachting dat inspanningen leiden tot een resultaat. Wij beschouwen dit als de prestatie zoals genoemd in artikel 6. Artikel 6 blijft overminderd van kracht. Wel wordt de termijn van deze "garantie" beperkt conform het antwoord op vraag 2 van deze nota van Inlichtingen.
48	inkoopvoorwaarden artikel 7 lid 1 Geheimhouding – duur geheimhoudingsverplichting	Wij merken op dat de geheimhoudingsplicht oneindig is. We willen de duur van het risico dat wij op ons nemen graag in tijdsduur beperken. Het is onwenselijk om eeuwigdurende contractuele verplichtingen op te leggen. Op die manier kunnen wij de geheimhoudingsplicht ook beter managen. Bent u bereid om onderstaand voorstel op te nemen? “Deze Overeenkomst en de daaruit voortvloeiende geheimhoudingsverplichtingen zullen gedurende drie (3) jaar na de ingangsdatum van deze Overeenkomst van kracht blijven.”	De geheimhoudingsplicht wordt beperkt tot vijf (5) jaar na beëindiging van de overeenkomst.

Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
49	inkoopvoorwaarden artikel 7 lid 4 Geheimhouding – tekenen individuele overeenkomsten	De werknemer is geen contractspartij. Wij willen dan ook voorkomen dat onze medewerkers contractueel door de opdrachtgever orden aangesproken. Onze medewerkers zijn op grond van hun arbeidsovereenkomst tot geheimhouding verplicht. Wij als opdrachtnemer zijn wel bereid om een geheimhoudingsverklaring te ondertekenen. Kan de opdrachtgever bevestigen dat het artikel wordt gewijzigd naar: 'De opdrachtnemer en de opdrachtgever kunnen een geheimhoudingsverklaring overeenkomen. De opdrachtnemer draagt zorg voor deze kennis bij haar werknemers'?	Artikel 7 lid 4 vervalt. Zie vraag 28.
50	inkoopvoorwaarden artikel 15 Boetebeding	Op grond van Voorschrift 3.9A Gids Proportionaliteit is een boetebeding disproportioneel, omdat dergelijke bepalingen niet verzekeraar zijn. Hierdoor vormen zij voor Opdrachtnemers een groot financieel risico. Ten slotte bestaat de boete naast een verplichting tot schadevergoeding en is derhalve dubbelop. Kunt u bevestigen deze bepaling niet van toepassing is? Zo nee, waarom niet?	Niet akkoord. Omdat er geen sprake is van een boetebepaling.

Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
51	inkoopvoorwaarden artikel 14.2 Aansprakelijkheid – per gebeurtenis	De aansprakelijkheid is beperkt per gebeurtenis, maar het aantal gebeurtenissen is niet beperkt. Er is dus feitelijk sprake van een onbeperkte aansprakelijkheid. Onbeperkte aansprakelijkheid is disproportioneel (zie voorschrift 3.9D lid 1 Gids Proportionaliteit en uitspraak Gerechtshof Den Haag van 14 februari 2017 (ECLI:NL:GHDHA:2017:260)). Nu het aantal gebeurtenissen niet beperkt is, kan dit leiden tot een, voor een opdracht met deze omvang, buitenproportionele aansprakelijkheid. Daarnaast wordt opgemerkt dat in geval van een schadeclaim de matigingsbevoegdheden in het Burgerlijk Wetboek onverkort van toepassing blijven, dit in de praktijk bij een rechter weinig soelaas biedt, omdat juist de rechter de contractsvrijheid van partijen als uitgangspunt hanteert bij zijn beoordeling en aldus een verzoek tot matiging van een schadeclaim met een beroep op de redelijkheid en billijkheid terzijde schuift. Tot slot zij erop gewezen dat de tendens binnen de overheid ten aanzien van de aansprakelijkheid in de door de overheid gehanteerde algemene inkoopvoorwaarden is om deze voor de opdrachtnemer te beperken. Deel vraag A: Kunt u bevestigen dat de aansprakelijkheid van Opdrachtnemer (per nadere opdracht) wordt beperkt tot een bedrag gelijk aan driemaal de opdrachtsom met een maximum van € 2.500.000 (conform DNR 2011)? Zo nee, waarom niet? Deelvraag B: Kunt u bevestigen dat “per gebeurtenis” dient te worden gelezen als “per opdracht”? Zo nee, waarom niet?	Voor beide deelvragen, zie het antwoord op vraag 33.
52	Proces Loting	Stelt u een procesverbaal op van de loting?	Er is geen sprake van loting. Aan de hand van selectiecriteria wordt een rangorde bepaald van maximaal 5 Gegadigden welke doorgaan naar de Gunningsfase. Alleen bij gelijke scores voor de 5e plek zal worden geloot. Van de loting zal een proces verbaal worden opgesteld.
53	Inschrijvingsleidraad - 5. Selectiecriteria	Bij selectie criterium 3 is te lezen: ervaring met omgevingsmanagement stedelijk infra. Gezien de beoogde werkzaamheden binnen deze raamovereenkomst lijkt ons dat naast taakveld "infra" en/of taakveld "waterkeringen" toegestaan is.	Dat is akkoord, mits de ervaring voldoet aan de eisen zoals genoemd in het antwoord op vraag 9.

Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
54	selectieleidraad pag 14 eis 2 bedrijfsaansprakelijkheid	Als eis wordt gesteld dat inschrijver dient te beschikken over een bedrijfs-/beroepsaansprakelijkheid met een dekking van minimaal € 2.500.000,- met ten hoogste een eigen risico van € 5.000,- per gebeurtenis. De inhoud van de verzekeringspolis(sen) is (zijn) bedrijfsgeheime en concurrentiegevoelige informatie. De (financiële) hoogte van het eigen risico's maakt ook deel uit van concurrentiegevoelige informatie van een verzekeringspolis en kan dus niet gedeeld worden (o.a. wegens geheimhoudingsverplichtingen in de verzekeringsovereenkomst tussen opdrachtnemer en verzekeraar). Daarnaast is het bepalen van het eigen risico door verzekeraar gebaseerd op het risicoprofiel, omvang van het werk, de omzet, de aansprakelijkheid, lokaal recht en wetgeving etc. en daarmee alleen de verantwoordelijkheid van verzekerde. Wij kunnen echter bevestigen dat de hoogte van het eigen risico dusdanig is dat het geen wezenlijk nadelig effect zal of zou kunnen hebben op ons vermogen onze verplichtingen uit hoofde van de opdracht na te komen, omdat wordt beschikt over (een) verzekering(en) met de minimaal gevraagde verzekeringsdekking. Het stellen van een dergelijke aanvullende eis ten aanzien van het beschikken over een verzekering met een bepaalde dekking is disproportioneel. Kunt u bevestigen dat volstaan kan worden met het verstrekken van een verzekeringscertificaat waaruit de dekking van minimaal € 2.500.000 voldoende is? Zo nee, waarom niet?	Zie de antwoorden op vragen 33 (aansprakelijkheid) en 44 (inzage in polis).